
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1206 31/10/2024 11 0

Oggetto: 

Rettifica del DD. 938/2024 ed integrazione del gruppo di lavoro costituito con DD n. 937/2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) il  decreto  interministeriale  5  novembre  2021,  recante  "Adozione  del  Programma  nazionale  nuove
competenze", istituisce il programma GOL quale intervento nazionale nell’ambito del PNRR per la gestione
di  misure finalizzate  ad agevolare  la  transizione dei  lavoratori  nel  mercato del  lavoro e  contrastare  la
disoccupazione; il menzionato programma si configura come una riforma del sistema delle politiche attive,
in quanto fortemente orientato all’adeguamento delle competenze dei lavoratori rispetto all’evoluzione del
mercato del lavoro nel periodo di post pandemia;

b) il Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC), approvato con il decreto interministeriale 14 dicembre 2021,
recante "Adozione del Programma nazionale nuove competenze", si colloca come quadro di coordinamento
strategico  per  gli  interventi  di  aggiornamento  e  qualificazione/riqualificazione  volti  a  fronteggiare  i
fabbisogni di nuove competenze, in particolare per le misure contenute nel PNRR, tra cui appunto GOL;

c) l’articolo 1 del citato decreto del 5 novembre 2021 prevede che le regioni e le province autonome adottino
un Piano regionale per l’attuazione di GOL previa valutazione di coerenza con il programma nazionale da
parte dell’ANPAL, a cui è inviato per l’esame entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dello stesso
decreto;

CONSIDERATO che

a) con deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Attuativo Regionale
relativo  al  Programma  Nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL),  recependo  le
osservazioni comunicate da ANPAL con prot. 4762.08/04/2022;

b) con decreto n. 517 del 13 ottobre 2022, dato atto del parere acquisito, è stato approvato l’Avviso pubblico
rivolto agli operatori privati dei servizi per il lavoro, per la prima attuazione in Regione Campania del
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori;

c) con  deliberazione  n.  129 del  19/03/2024  la  Giunta  regionale  ha  approvato  l’aggiornamento  del  Piano
Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei
Lavoratori (GOL);

RILEVATO che

a) con D.D. n. 937, del 30/07/2024, è stato istituito un gruppo di lavoro che si occupi dei controlli ordinari di
legalità ed amministrativo-contabili per le domande di pagamento a valere sull’Avviso pubblico rivolto agli
operatori privati per il lavoro, di cui al D.D. n. 517/2022, riguardante l’attuazione del Programma Garanzia
Occupabilità dei Lavoratori - (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

b) con D.D. n. 938 del 30/07/202024, al fine di consentire i controlli ordinari di legalità ed amministrativo-
contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile, nel rispetto di quanto regolamentato dall’articolo
22 del Reg. (UE) n. 2021/241 e dell’art. 9 del decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, convertito con legge n.
108/2021,  è  stato  stabilito  di  adottare  il  sistema  informativo  “Cruscotto  Pagamenti”  (https://silf-
cruscottopagamentiprod.regione.campania.it) quale strumento per la gestione delle istanze di pagamento del
PAR GOL;

RITENUTO 
a) opportuno dover integrare il Gruppo di lavoro di cui al il D.D. n. 937 del 30/07/2024, precisando lo stesso

Gruppo si dovrà occupare delle verifiche per la liquidabilità della spesa:
 Rosaria Cimmino, Responsabile verifiche per la liquidabilità;
 Pasquale Micera, Responsabile verifiche per la liquidabilità;
 Alessandra Di Giacomo, Operatore verifiche;
 Rossella Ferrigno, Operatore verifiche;
 Annamaria Leigheb, Operatore verifiche;
 Raffaella Mormile, Operatore verifiche;



 Paolo Russo, Operatore verifiche;
 Annunziata Di Giacomo, Operatore verifiche;
 Angelo Manna, Operatore verifiche. 

b) opportuno dover rettificare quanto stabilito con D.D. n. 938 del 30/07/202024, precisando che il sistema
informativo  “Cruscotto  Pagamenti”  (https://silf-cruscottopagamenti-prod.regione.campania.it)  sarà
utilizzato per consentire le verifiche ai fini della liquidabilità della spesa solo per la gestione delle istanze di
pagamento a valere sull’Avviso pubblico D.D. n. 517 del 13/10/2022 “Piano attuativo regionale relativo al
programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Avviso pubblico rivolto agli
operatori privati per il lavoro”;

c) opportuno dover adottare uno schema di check list per tutte le ulteriori verifiche da effettuare, qui allegato
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTI
a) il decreto interministeriale 5 novembre 2021;
b) il decreto interministeriale 14 dicembre 2021;
c) la D.G.R. n. 281 del 7 giugno 2022;
d) il D.D. n. 517 del 13 ottobre 2022;
e) D.G.R. n. 129 del 19/03/2024;
f) D.D. n. 937 del 30/07/2024;
g) D.D. n. 938 del 30/07/2024;

alla stregua dell'istruttoria condotta dalla Direzione Generale 50_11 e della regolarità della stessa attestata mediante
la sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di integrare il Gruppo di lavoro di cui al il D.D. n. 937 del 30/07/2024, precisando che lo stesso Gruppo si
dovrà occupare delle verifiche per la liquidabilità della spesa:
Cimmino Rosaria, Responsabile verifiche:
Micera Pasquale, Responsabile verifiche;
Di Giacomo Alessandra, Operatore verifiche;
Di Giacomo Annunziata, Operatore verifiche;
Ferrigno Rossella, Operatore verifiche;
Leigheb Annamaria, Operatore verifiche;
Manna Angelo, Operatore verifiche;
Mormile Raffaella, Operatore verifiche;
Russo Paolo, Operatore verifiche;

2. di rettificare quanto stabilito  con D.D. n. 938 del  30/07/202024,  precisando che il  sistema informativo
“Cruscotto  Pagamenti”  (https://silf-cruscottopagamenti-prod.regione.campania.it)  sarà  utilizzato  per
consentire le verifiche ai fini della liquidabilità della spesa solo per la gestione delle istanze di pagamento a
valere sull’Avviso pubblico D.D. n. 517 del 13/10/2022 “Piano attuativo regionale relativo al programma
nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Avviso pubblico rivolto agli operatori
privati per il lavoro”;

3. di adottare uno schema di check list per tutte le ulteriori verifiche da effettuare, qui allegato che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta, allo Staff 50.11.92, all’Unità di Missione
PNRR, all’Ufficio competente per la pubblicazione in casa di vetro del sito istituzionale della  Regione
Campania e al BURC per la pubblicazione.

   

https://silf-cruscottopagamenti-prod.regione.campania.it/
https://silf-cruscottopagamenti-prod.regione.campania.it/

